ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ СЕРДОБСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

30 августа 2020 года № 126

Об утверждении плана мероприятий по повышению объективности и качества
результатов обучения школьников на 2020-2021 учебный год.

На основании письма Министерства образования Пензенской области № 3253 ин /01-15
от 29.08.2019,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий Отдела образования Сердобского района по обеспечению
объективности и качества результатов обучения школьников в Сердобском районе в 2020-
2021 учебном году (приложение 1).
2. Коронковой Е.А., главному специалисту отдела образования, довести приказ до
руководителей общеобразовательных организаций Сердобского района.
3. Разместить данный приказ на официальном сайте отдела образования Сердобского
района.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста
отдела образования Корочкову Е.А.

Начальник Отдела образования
Сердобского района В.В.Кабулахина

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1
(приказ № 126 от 30.08.2020)

План мероприятий

по повышению объективности и качества результатов обучения школьников
на 2020-2021 учебный год.

№
пп

Наименование мероприятия Срок Ответственные
исполнители

1 Разработка и реализация плана-графика
(«дорожной карты») подготовки и
проведения ГИА - 9, 11

Август 2019 Отдел образования,
образовательные
организации

2 Организация участия ОО в
национальных исследованиях качества
образования в составе общероссийской
выборки

В течение
учебного года

образовательные
организации

3 Разработка и реализация плана-графика
подготовки и проведения ВПР в
Сердобском районе

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

4 Проведение анализа результатов ВПР в
Сердобском районе

Август-сентябрь Отдел образования,
образовательные

организации
5 Проведение анализа результатов ГИА в

Сердобском районе
Август-сентябрь Отдел образования,

образовательные
организации

6 Участие в проведении региональных
оценочных процедур в составе
региональной выборки

В течение
учебного года

образовательные
организации

7 Участие в международных
сравнительных исследованиях качества
образования в составе общероссийской
выборки

В течение
учебного года

образовательные
организации

8 Участие в исследованиях, мониторингах
мнения обучающихся образовательных
организаций по вопросам качества
образования

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

9 Участие в исследованиях, мониторингах
педагогических работников
образовательных организаций по
вопросам качества образования

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

10 Участие в исследованиях, мониторингах
руководителей образовательных
организаций по вопросам качества
образования

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

11 Участие в исследованиях, мониторингах
родителей обучающихся
образовательных организаций по
вопросам качества образования

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

12 Проведение муниципальных
проверочных работ

В течение
учебного года

Отдел образования

13 Проведение анализа по результатам
муниципальных проверочных работ,

В течение
учебного года

Отдел образования

адресные рекомендации по результатам
муниципальных проверочных работ

14 Организация и проведение
муниципальных тренировочных
экзаменов по подготовке к ГИА - 9, 11

В течение
учебного года

Отдел образования

15 Участие в семинаре – совещании,
проводимом Министерством
образования Пензенской области и
ГАОУ ДПО ИРР ПО «Итоги ВПР в
Пензенской области и Сердобском
районе»

В течение
учебного года по
утвержденному

графику

Отдел образования,
образовательные
организации

16 Участие в выездном семинаре-
совещании по вопросам обеспечения
объективности оценочных процедур
(ВПР, ГИА -9, 11, контроль качества,
независимая оценка, внутришкольное
оценивание)

В течение
учебного года по
утвержденному

графику

Отдел образования,
образовательные
организации

17 Участие в региональных совещаниях,
семинарах, проводимых Министерством
образования Пензенской области по
оценке качества образования

В течение
учебного года

Отдел образования

18 Повышение квалификации
педагогических работников по вопросам
проведения оценочных процедур

В течение
учебного года по
утвержденному
графику курсов

образовательные
организации

19 Проведение муниципальных
проверочных работ в школах с
необъективными результатами ВПР

Сентябрь,
октябрь, февраль

Отдел образования

20 Проведение муниципальных
проверочных работ в школах с низкими
результатами по ВПР, ГИА - 9

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

21 Организация контроля за проведением
ВПР

Март-май
2020

Отдел образования,
образовательные
организации

22 Организация контроля за проведением
ГИА

Май-июнь,
сентябрь

Отдел образования

23 Контроль за обучением, результатами
ГИА претендентов на аттестат об
основном общем образовании с
отличием и аттестат о среднем общем
образовании с отличием и награждение
медалью «За особые успехи в учении»

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации

24 Информационно-разъяснительная
работа с выпускниками 9, 11 классов по
вопросам профессионального
самоопределения и выбора экзаменов

В течение
учебного года

Отдел образования,
образовательные
организации